
P

                                                          COPIA

CITTA’ DI SAN NICANDRO GARGANICO
Provincia di FOGGIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  15   Del  12-11-13

      Oggetto: DETERMINAZIONE INDENNITA' DI CARICA DEI COMPONENTI DELLA
GIUNTA COMUNALE PER L'ANNO 2013.

L'anno  duemilatredici il giorno  dodici del mese di novembre  presso questa Sede Comunale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori:

GUALANO PIERO PAOLO

DI VIESTI COSTANZA ASSESSORE P

CIAVARELLA COSTANTINO VICE SINDACO

DI SALVIA LORENA ASSESSORE P

P

SINDACO

VIGILANTE NICANDRO ASSESSORE P

P

Assume la presidenza il Sig. GUALANO PIERO PAOLO nella qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Generale Dott. Volpe Michele.

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita la Giunta Comunale a deliberare in merito alla
proposta di cui all’oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

FALLUCCHI DOMENICO 12 03 1956 ASSESSORE

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 12-11-2013 pagina 1 SAN NICANDRO GARGANICO



DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione il Responsabile del Servizio Affari
generali, per quanto concerne la regolarità tecnica e il Responsabile del Servizio Contabilità e bilancio,
per quanto concerne la regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali approvato con D. Lgs 18 agosto 2000, n.267, hanno espresso parere favorevole;

Premesso che con atto di G.C. n. 15 del 27.02.2012, per le motivazioni in esso contenute, si deliberava:
di ridurre del 30% le misure delle indennità di carica del Sindaco, Vicesindaco ed Assessori,1.
rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 giugno 2010 e rideterminarle, precisamente, per
l’anno 2012, nel seguente importo:
indennità di carica del Sindaco € 1.756,98
indennità di carica del Vicesindaco   €    966,34
indennità di carica degli Assessori €    790,44

di dare atto che, ai sensi dell’art. 82 – comma 1 – del D.Lgs n. 267/2000, la misura delle predette2.
indennità viene dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa;
la spesa conseguente al suddetto atto trova la necessaria copertura nei limiti delle disponibilità di3.
cui al cap. 1001 “Indennità di carica al Sindaco ed Assessori”, del B.E.F. 2012 in corso di
formazione.
di dichiarare il suddetto atto, con apposita unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi4.
dell’art.134 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267.

CONSIDERATO che, secondo l’art. 5, comma 7, del D.L. n. 78/2010, convertito in L. n. 122/2010,
entro 120 giorni dall’entrata in vigore del decreto legge (entro il 28 settembre), con decreto del
Ministero dell’Interno vanno rideterminati gli importi delle indennità prevedendo, per i comuni con
popolazione compresa tra 15.001 e 250.000 abitanti , una riduzione pari al 7% di quella attualmente
determinata ai sensi del D. M. 4 aprile 2000 n. 119 e successive integrazioni ma che, a tutt’oggi,il
suddetto decreto non è stato emanato;

CONSIDERATO, altresì, che gli importi delle indennità di carica già fissati con la deliberazione di
G.C. n. 58/2008 che ha ridotto ulteriormente del 10% le indennità già ridotte del 10% in seguito a
quanto disposto dall’art.1, comma 54, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 ( legge finanziaria 2006)
sono, comunque, inferiori a quelli da rideterminarsi ai sensi della innanzi citata normativa;

TENUTO conto che la riduzione del 30%, per l’anno 2012, delle misure delle indennità di carica del
Sindaco, Vicesindaco ed Assessori rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 giugno 2010,
disposta con la deliberazione di G.C. n. 15 del 27.02.2012 su richiamata, è scaturita dall’applicazione
dell’art. 7 ( Mancato rispetto del patto di stabilità interno) del D.Lgs. 06/09/2011, n. 149 “Meccanismi
sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17 e 26 della
legge 5 maggio 2009, n. 42” ed, in particolare, dal comma 2, lett. e):
“2.  In caso di mancato rispetto del patto di stabilità interno, l'ente locale inadempiente, nell'anno
successivo a quello dell'inadempienza:
e)  è tenuto a rideterminare le indennità di funzione ed i gettoni di presenza indicati nell'articolo

82 del citato testo unico di cui al decreto legislativo n. 267 del 2000, e successive modificazioni, con
una riduzione del 30 per cento rispetto all'ammontare risultante alla data del 30 giugno 2010”,
e dal comma 4:
“4.  Le disposizioni del presente articolo si applicano in caso di mancato rispetto del patto di stabilità
interno relativo agli anni 2010 e seguenti”.

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 12-11-2013 pagina 2 SAN NICANDRO GARGANICO

javascript:kernel.go('bd',%7bmask:'main',opera:'61',key:'61LX0000143551ART85'%7d)
javascript:kernel.go('bd',%7bmask:'main',opera:'61',key:'61LX0000143551ART85'%7d)
javascript:kernel.go('bd',%7bmask:'main',opera:'61',key:'61LX0000143551ART85'%7d)
javascript:kernel.go('bd',%7bmask:'main',opera:'61',key:'61LX0000143551ART85'%7d)
javascript:kernel.go('bd',%7bmask:'main',opera:'61',key:'61LX0000143551ART85'%7d)
javascript:kernel.go('bd',%7bmask:'main',opera:'61',key:'61LX0000143551ART85'%7d)
javascript:kernel.go('bd',%7bmask:'main',opera:'61',key:'61LX0000143551ART85'%7d)
javascript:kernel.go('bd',%7bmask:'main',opera:'61',key:'61LX0000143551ART85'%7d)
javascript:kernel.go('bd',%7bmask:'main',opera:'61',key:'61LX0000143551ART85'%7d)
javascript:kernel.go('bd',%7bmask:'main',opera:'61',key:'61LX0000143551ART85'%7d)
javascript:kernel.go('bd',%7bmask:'main',opera:'61',key:'61LX0000143551ART85'%7d)
javascript:kernel.go('bd',%7bmask:'main',opera:'61',key:'61LX0000143551ART85'%7d)
javascript:kernel.go('bd',%7bmask:'main',opera:'61',key:'61LX0000143551ART85'%7d)
javascript:kernel.go('bd',%7bmask:'main',opera:'61',key:'61LX0000143551ART85'%7d)
javascript:kernel.go('bd',%7bmask:'main',opera:'61',key:'61LX0000143551ART85'%7d)


Dato atto che con nota prot. 3489 del 28.03.2013 è stata trasmessa la certificazione relativa al rispetto
del patto di stabilità interno per l’anno 2012;

Dato atto, altresì, che il patto di stabilità 2012 sarà definitivamente accertato solo con l’approvazione
del rendiconto dell’esercizio finanziario 2012;

SPECIFICATO inoltre, in ordine all’obbligo di astensione previsto dall’art. 78, comma 2, del D.Lgs n.
267/2000, e sulla base del prevalente orientamento dottrinario e giurisprudenziale formatosi in materia,
che la votazione sulla corresponsione dell’indennità di carica non configuri gli estremi di interesse
personale tale da comportare l’obbligo di astensione, come da ultimo chiarito dal Ministero dell’Interno
con circolare n.5/2000 del 5 giugno 2000;

RITENUTO fissare per l’anno 2013 e fatto salvo un esito in ordine al rispetto del patto di stabilità
interno diverso rispetto a quello certificato con nota prot. 3489 del 28.03.2013, le misure delle
indennità di carica del Sindaco, Vicesindaco ed Assessori,  rispetto all’ammontare risultante a quanto
rideterminato con deliberazione di G.C. n. 15/2012;

Con voti unanimi e palesi, resi nei modi di legge,

D E L I B E R A

di fissare, per tutto quanto esposto in narrativa, e fatto salvo un esito in ordine al rispetto del patto1.
di stabilità interno diverso rispetto a quello certificato con nota prot. 3489 del 28.03.2013, le
misure delle indennità di carica del Sindaco, Vicesindaco ed Assessori, rispetto all’ammontare
risultante a quanto rideterminato con deliberazione di G.C. n. 15/2012 e rideterminarle,
precisamente, per l’anno 2013, nel seguente importo:

indennità di carica del Sindaco € 2.509,97
indennità di carica del Vicesindaco   € 1.380,49
indennità di carica degli Assessori € 1.129,20.

di dare atto che, ai sensi dell’art. 82 – comma 1 – del D.Lgs n. 267/2000, la misura delle predette2.
indennità viene dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa;

la spesa conseguente al presente deliberato trova la necessaria copertura nei limiti delle3.
disponibilità di cui al cap. 1001 “Indennità di carica al Sindaco ed Assessori”, del bilancio
riequilibrato 2013 in corso di formazione.

di dichiarare la presente deliberazione, con apposita unanime votazione, immediatamente4.
eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267.

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 12-11-2013 pagina 3 SAN NICANDRO GARGANICO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

         Il Segretario Generale                                                                                          IL SINDACO
     f.to Volpe Michele                                                                        f.to GUALANO PIERO PAOLO

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della suestesa deliberazione viene affissa all'Albo pretorio di questo Comune da oggi e per quindici
giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
Viene, altresì, trasmessa:

   ai signori capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
   al sig. Prefetto, trattandosi di materia di cui all’art. 135, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

                                                                                                  Il Responsabile del Servizio
San Nicandro Garganico lì  15-11-2013                                                               f.to Augello Vincenzo

Il sottoscritto Responsabile del I Settore, visti gli atti d’ ufficio,

A T T E S T A

Che la presente deliberazione:
è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 15-11-2013    al   30-11-2013, come prescritto-
dall’art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, senza reclami e opposizioni.

è divenuta esecutiva il giorno 12-11-13-
 perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267);
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267);

Il Responsabile del Servizio
San Nicandro Garganico lì .............................                                 f.to Augello Vincenzo

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.
                                                                                                 Il Responsabile del Servizio

Sannicandro Garganico lì 15-11-13                                                                    Augello Vincenzo

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 12-11-2013 pagina 4 SAN NICANDRO GARGANICO


